

عبور از «فخر» و استکبار و احساس یگانگی بین انسان‌ها
باسمه تعالی

يَا هِشَامُ: «أَفْضَلُ مَا تَقَرَّبَ بِهِ الْعَبْدُ إِلَى اللَّهِ بَعْدَ الْمَعْرِفَةِ بِهِ الصَّلَاةُ وَ بَرُّ الْوَالِدَيْنِ وَ تَرْكُ الْحَسَدِ وَ الْعُجْبِ وَ الْفَخْرِ.»

۱- حضرت لقمان به فرزند خود می‌فرماید: «و لا تُصَعِّرْ خَدَّكَ لِلنَّاسِ... انَّ اللَّهَ لَا يَجِبُ كُلَّ مُخْتَالٍ فَخُورٍ»؛ فرزندم! با بی‌اعتنایی از مردم روی مگردان، و مغرورانه بر زمین راه مرو که خداوند هیچ متکبر مغروری را دوست ندارد. و امام علی «علیه‌السلام» می‌فرماید: «لَا حُمْقَ أَعْظَمَ مِنَ الْفَخْرِ»؛ حماقتی بزرگتر از فخرکردن نیست. و نیز می‌فرماید: «فَأَفْتَحَرَ عَلَى آدَمَ بِخَلْقِهِ...» شیطان نسبت به آدم فخر نمود و همین موجب گمراهی‌اش شد. و لذا حضرت سجاد «علیه‌السلام» در دعای مکارم الاخلاق از خداوند تقاضا دارند: «و هَبْ لِي مَعَالِيَ الْأَخْلَاقِ، وَ اعْصِمْنِي مِنَ الْفَخْرِ» خوی‌های والا را به من ارزانی دار و از فخر فروشی مصونم بدار.

۲- مردی ایستاده در آتش و یگانگی بین انسان‌ها در این آخرالزمان

در راستای عبور از فخر و استکبار و یگانگی انسان‌ها نسبت به هم در این زمانه ملاحظه می‌کنید که آقای «آرون بوشنل» سرباز ۲۵ ساله نیروی هوایی ایالات متحده قبل از خودسوزی خود می‌گوید: «من دیگر در نسل‌کشی شریک نخواهم بود، فلسطین آزاد است» به آنچه او برای ایستادگی در برابر نسل‌کشی و فخر و استکباری که آمریکا و اسرائیل دارا هستند؛ فکر کنید و به احساس یگانگی نسبت به مردم مقتدر و مظلوم غزه.

۳- او قبل از خودسوزی در وصیت‌نامه خود، حساب پس‌اندازش را به بچه‌های فلسطین اهدا کرد! کار او فقط برای همراهی با مردم غزه نبود بلکه برای بیداری مردم آمریکا و مردم همه جهان بود. و رهبر معظم انقلاب در این رابطه فرمودند: «کار فضاحتِ سیاست‌های خلافِ بشری آمریکا و غربی‌ها به جایی می‌رسد که شنیدید این افسر نیروی هوایی آمریکا خودش را آتش می‌زند؛ یعنی حتی برای آن جوانی که در آن فرهنگ تربیت شده سنگین می‌آید، حتی وجدان او آزرده می‌شود. البته به جای یک نفر، هزار نفر باید خودشان را آتش می‌زدند، [منتها] غرق در فساد بودن نمی‌گذارد؛ حالا یک نفر تصادفاً وجدانش بیدار شده خودش را آتش زده.»

۴- راستی را! انسان‌ها در کجای تاریخ این اندازه به همدیگر تعلق پیدا می‌کنند! کدام راه است راهی که انسان‌ها تا این اندازه هرکدام پاره‌ای از وجود دیگری می‌شوند! جز این است که این ذیل تاریخی به وقوع می‌پیوندد که ظرفیت عزم شهادت را با انسان‌ها در میان گذارده؟! انقلاب اسلامی در واقع عهدی است که در آن عهد، هر انسانی نسبت به دیگر انسان‌ها تعلق جانانه دارد و حال ماییم و

فردایی که حضور در عالمی است با این همه یگانگی و تعلق نسبت به همدیگر، عالمی که در آن تواضع و یگانگی، جای فخر و استکبار نشسته.

۵- آیا اندیشه‌انگیزترین امر در این زمانه همین نیست که به این حادثه ببیندیشیم، حادثه‌ای که ما را به اندیشه‌ای بزرگ نسبت به وسعت انسانیت فرا می‌خواند؟ تا متوجه شویم جهان ما چه اندازه در انسانیت انسان‌ها گشوده شده است.

۶- تعلق آدمیان نسبت به همدیگر در پناه امر قدسی، «بودنی» است با دیگران و «حضوری» است در مقابل فخر و خودبینی، و بازتعریفی است از خود، و احساسی است قدسی و معنوی در مقابل فخر و استکبار و خودبندی تمدن غربی. ۷- این که حضرت علی علیه السلام می‌فرماید: «الافتخارُ من صَعَرِ الأقدارِ». فخر فروشی، از بی‌مقداری است. حکایتی است تا ما متوجه بی‌مقداری و کوچکی جهان استکباری باشیم.

۸- آرون بوشنل با فداکاری جان خود که یک انسان می‌تواند در حمایت از هدفی اخلاقی داشته باشد، به مردم جهان پیامی فرستاد که ما مردم با وجدان در همه جا تا آخرین نفس مان از همدستی در نسل‌کشی آشکار علیه مردم فلسطین خودداری خواهیم کرد. پیام خود آرون در ثانیه‌های قبل از اقدامش، شفافیت اخلاقی و دوراندیشی را نشان می‌دهد که او فکر کرده و در نهایت در مورد عمل خود تصمیم گرفته است. «از خودگذشتگی برای هدفی بزرگ‌تر از جان خود». این یعنی عبور از فخر.

۹- آرون بوشنل شهیدی است که آخرین لحظه‌اش در حرارت یک حقیقت‌عریان و تزلزل‌ناپذیر سپری شد. وجدان اخلاقی هر انسانی، از فرماندهی مرکزی ستاد دشمن گرفته تا دورترین نقاط زمین، توجه و اقدام فوری را می‌طلبد تا روحیه استکباری پایان یابد. مردی که از طرف همه، برای همه می‌میرد. مردی که خودش جهان می‌شود. دوستی تا کجا پیش رفته و دشمنی تا کجا نزدیک شده که یک نفر، یک شخص، خود آن شخص، میدان کشمکش و غوغایی این چنین عظیم و نزدیک می‌شود تا معلوم شود حقیقتاً راه قرب به خدا چگونه با عبور از فخر هموار می‌گردد. ۱۰- دوست بوشنل که نیویورک‌پست هویت وی را برملا نکرده است، گفت:

شغل بوشنل مرتبط با پردازش داده‌های اطلاعاتی بود که برخی از آن‌ها به درگیری اسرائیل و غزه مربوط می‌شد. وی افزود: یکی از چیزهایی که بوشنل به من گفت آن است که مداخله ارتش آمریکا در نسل‌کشی جاری در فلسطین یکی از موارد

مورد بررسی وی بوده است وی قبل از اینکه اقدام به خودسوزی کند، گفته بود: خودسوزی امری هولناک است اما نه به اندازه جنایاتی که در غزه اتفاق می‌افتد.^۱ استاد افشین علا در تازه‌ترین سروده خود به خودسوزی آرون بوشنل پرداخت و گفت:

خود سوختی، ولی به جهانی شرر زدی
 انسان شدی و گوهر خود را شناختی
 تنها نسوختی تن خود را که آتشی
 بر جسم و جان و هیمنه باختر زدی
 تنها نه تار و پود تو مانند کاه سوخت
 آتش به کاهدان ستم زین خبر زدی
 خاکستر تو گشت چو خاری به چشم خصم
 تیری به قلب تیره اصحاب شر
 زدی

رسواگر دغل شدی و مهر باطلی
 بر مکر داعیان حقوق بشر زدی
 باروت بغض کودک لرزان غزه بود
 برق جرقه‌ای که به خون
 جگر زدی

برخاستی اگرچه از آن قوم بت‌پرست
 زان سوختن به پیکر بت‌ها تبر
 زدی

داغت تلنگری است که با دود و اشک و خون
 در آزمون به مردم
 صاحب‌نظر زدی

کبریت پیش چشم سلبریتیان عصر
 بر جان غرب‌باور اهل هنر زدی
 زود است ساکنان تل‌آویو بنگرند
 همچون عذاب‌گشتی و بر خشک و
 تر زدی

می‌گیرد این لهیب، گریبان غرب را
 زان ضجه‌ها که با جگر شعله‌ور
 زدی

والسلام

^۱ - در مورد صحنه خودسوزی آرون بوشنل و همراهی همکاران وی با او و نگاهی که آن دختر یهودی نسبت به همراهی با او اشک می‌ریزد می‌توانید به این آدرس‌ها رجوع فرمایید